Zu 1. Die ausdrückliche Entfaltung des zu Glaubenden ist nicht gleichermaßen in bezug auf alle heilsnotwendig. Denn mehr sind die Höherstehenden ausdrücklich zu glauben verpflichtet, denen das Amt anvertraut wurde, andere zu unterrichten, als diese anderen.

Zu 2. Einfache Menschen sind über Feinheiten des Glaubens nicht zu prüfen, außer wenn ein Verdacht besteht, sie könnten von Häretikern verdorben sein, denn diese pflegen gerade in dem, was zur Feinheit des Glaubens gehört, den Glauben der Einfältigen zu verderben. Findet man freilich, daß sie der verkehrten Lehre nicht hartnäckig anhängen, so wird es ihnen nicht angerechnet, falls sie in solchem nur aus Einfalt versagen [17].

Zu 3. Die Leute aus dem Volke besitzen nur insofern einen im Glauben der Höhergestellten eingeschlossenen

#### QUAESTIO 2, 6

inferiores angelos per superiores, ut patet per Dionysium in Coelest. hierarch. [cap. 4, 7, 8]. Et ideo, pari ratione explicatio fidei oportet quod perveniat ad inferiores homines per majores. Et ideo sicut superiores angeli, qui inferiores illuminant, habent plenioram notitiam de rebus divinis quam inferiores, ut dicit Dionysius [Coelest. hierarch. cap. 12], ita etiam superiores homines, ad quos pertinet alios erudire, tenentur habere plenioram notitiam de credendis et magis explicite credere.

PG 3,182,  
210 239 sqq.  
Sol. II/812  
853, 881 f.

PG 3/291  
Sol II  
936 f.

AD PRIMUM ergo dicendum quod explicatio credendorum non aequaliter quantum ad omnes est de necessitate salutis: quia plura tenentur explicite credere majores, qui habent officium alios instruendi, quam alii.

AD SECUNDUM dicendum quod simplices non sunt examinandi de subtilitatibus fidei nisi quando habetur suspicio quod sint ab haereticis depravati, qui in his quae ad subtilitatem fidei pertinent solent fidem simplicium depravare. Si tamen inveniuntur non pertinaciter perversae doctrinae adhaerere, si in talibus ex simplicitate deficient, non eis imputatur.

AD TERTIUM dicendum quod minores non habent fidem implicitam in fide majorum nisi quatenus majores adhaerent

2, 7 Glauben, als diese wirklich der göttlichen Lehre anhängen. Daher sagt auch der Apostel 1 Kor 4, 16: „Werdet meine Nachahmer, wie auch ich Christi.“ So wird nicht menschliches Erkennen Richtschnur des Glaubens, sondern die göttliche Wahrheit. Wenn dann Höhergestellte von ihr abweichen, so tut dies dem Glauben der Einfältigen keinen Eintrag, die glauben, jene besäßen den rechten Glauben, es sei denn, sie würden hartnäckig in diesem oder jenem Punkt den Irrtümern jener anhängen gegen den Glauben der gesamten Kirche, der nicht versagen kann, gemäß dem Worte des Herrn Luk 22, 32: „Ich habe für dich gebetet, Petrus, daß dein Glaube nicht versage.“